
17 de março de 2023 - Ano XXII. Nº 2674 - Página. 01 a 07

EXTRATOPROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO

EXTRATO DE APOSTILAMENTO - PRIMEIRO APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 017/2022-01, QUE ENTRE SI CELEBRAM A 
PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA E A S M DE OLIVEIRA TERCEIRIZAÇÃO EIRELI, PARA O FIM QUE A SEGUIR 
SE DECLARA: A PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA com sede Rodovia CE 090 km 01 nº 1076, Itambé, Caucaia/CE, 
inscrita no CNPJ sob o nº 07.616.162/0001-06, neste ato representada pela Ordenadora de Despesas, Sra. Vania Angelo Moreira, denominada CON-
TRATANTE, e a empresa S M DE OLIVEIRA TERCEIRIZAÇÃO EIRELI, com endereço na Rua 404 nº 232, Conjunto São Cristóvão, Jangurussu, 
Fortaleza/CE, CNPJ nº 26.610.270/0001-08, com base no art. 65, §8 da Lei n°8.666/93 e suas alterações posteriores, resolve apostilar o CONTRATO nº 
017/2022-01, decorrente da Adesão Interna nº 017/2022 - PGM, em face da necessidade de ser alterada a Dotação Orçamentária do presente contrato. 
CLAUSULA PRIMEIRA – DA FONTE DE RECURSOS. Em virtude da aprovação do novo Orçamento Público para o exercício de 2023, a dotação 
orçamentária passa a ser 14.422.0161.2.010, elemento de despesas 3.3.90.40.00. E por assim estar acordado, depois de lido e achado conforme, foi 
o presente Apostilamento lavrado em duas vias, as quais vão assinadas pelo representante da parte contratante. Caucaia-CE, 1º de fevereiro de 2023. 
VANIA ANGELO MOREIRA - Ordenadora de Despesas. CONTRATANTE.

PORTARIASECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Republicação Por Incorreção. PORTARIA Nº 123, DE 02 DE MARÇO DE 2023. EXONERAR, os (as) servidores (as) ocupantes dos cargos de 
provimento em comissão de Núcleo Gestor, constantes no Anexo Único desta Portaria. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, 
ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º EXONERAR a partir 
de 02 de março de 2023, de acordo com a Lei Complementar n.º 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentado pelo Decreto nº 1241, de 30 de de-
zembro de 2021, os (as) servidores (as) ocupantes de cargos de provimento em comissão de Núcleo Gestor, constantes no Anexo Único desta Portaria, 
pertencentes da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Educação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 
02 de março de 2023. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal de Educação. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária 
Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 123 DE EXONERAÇÃO DE NÚCLEO GESTOR,  

               DE 02 DE MARÇO DE 2023.

MATRICULA NOME ESCOLA CARGO SIMBOLOGIA

79632 ALDENIA DE ARAUJO FONTENELLE MARIETA MOTA GOIS EEIEF COORDENADOR 
PEDAGÓGICO D NGE - 6 

76268 DANIELE PINHEIRO BARROS MARIA SIMONE MOREIRA DO 
NASCIMENTO NEDI

COORDENADOR 
PEDAGÓGICO D NGE - 6

83137 DANIELE FREITAS DOS SANTOS JOAO PAULO II EEIEF SECRETARIO ESCOLAR D NGE – 9A

78777 ELAINE PATRICIA VASCONCELOS DE 
ARAUJO JOAO PAULO II EEIEF DIRETOR ESCOLAR D NGE-4

76870 JOSE STENIO NOGUEIRA AGUIAR RITA DE CASSIA BRASILEIRO 
PONTES EEIEF DIRETOR ESCOLAR B NGE-2A

76886 MARCIA RAQUEL FREITAS SILVA ANTONIO ALBUQUERQUE 
SOUSA FILHO DIRETOR ESCOLAR B NGE-2

83862 SUSAN HELLEN FARIAS PARENTE PEDRO LAURINO DE OLIVEIRA 
EEIEF

COORDENADOR 
PEDAGÓGICO B NGE- 4A

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 02 de março de 2023. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal 
de Educação. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIASECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO. PORTARIA Nº 38, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023. CONCEDE GRATIFICAÇÃO DE TITULA-
ÇÃO A(O) SERVIDOR(A) MARIA EDINA RODRIGUES, NA FORMA QUE INDICA. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E TRABALHO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, 
inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. CON-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 17 DE MARÇO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2674 PÁGINA 2

EXTRATOSSECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

EXTRATO DE RERRATIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 20/2023, DE 06 DE MARÇO DE 2023, publicado no DOM de 07 de Março de 2023, 
nº 2666 – pág. 01. RECONHECIMENTO DE DÍVIDA CONTRATO Nº 2021.05.19.03. COSTEIRA LOCADORA DE VEÍCULOS EIRELI. O SE-
CRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do 
Poder Executivo, nos termos do art. 34 da Lei n° 3.269, de 14 de julho de 2021. ONDE SE LÊ: As despesas em causa deverão ser empenhadas como 
Despesas de Exercício Anterior – DEA sob a seguinte dotação: Unidade Orçamentária: 05.02 – Fundo Especial de Administração Fazendária – FEAF. 
Projeto Atividade: 04.122.0161.2.018.0000 – Gerenciamento Administrativo e Estratégico das Ações do FEAF. Natureza: 4.4.90.92.00. Natureza da 
Despesa: Despesas de Exercícios Anteriores. Fonte de Recursos: 1.500.0000.00 – Recursos não Vinculados de Impostos. Ordenador de Despesas: Ge-
orge Veras Bandeira. LEIA SÊ: As despesas em causa deverão ser empenhadas como Despesas de Exercício Anterior – DEA sob a seguinte dotação: 
Unidade Orçamentária: 05.02 – Fundo Especial de Administração Fazendária – FEAF. Projeto Atividade: 04.122.0161.2.018.0000 – Gerenciamento 
Administrativo e Estratégico das Ações do FEAF. Natureza: 3.3.90.92.00. Natureza da Despesa: Despesas de Exercícios Anteriores. Fonte de Recursos: 
1.500.0000.00 – Recursos não Vinculados de Impostos. Ordenador de Despesas: George Veras Bandeira. Art. 2º - Para o exercício dessa função não 
será atribuída gratificação financeira. Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINE-
TE DA SECRETARIA FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, 15 DE MARÇO DE 2023. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário 
Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

EXTRATO DE RERRATIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 21/2023, DE 06 DE MARÇO DE 2023, publicado no DOM de 07 de Março de 2023, 
nº 2666 – pág. 02. RECONHECIMENTO DE DÍVIDA CONTRATO Nº 2022.04.06.01-33. COSTEIRA LOCADORA DE VEÍCULOS EIRELI. O 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do 
Poder Executivo, nos termos do art. 34 da Lei n° 3.269, de 14 de julho de 2021. ONDE SE LÊ: As despesas em causa deverão ser empenhadas como 
Despesas de Exercício Anterior – DEA sob a seguinte dotação: Unidade Orçamentária: 05.02 – Fundo Especial de Administração Fazendária – FEAF. 
Projeto Atividade: 04.122.0161.2.018.0000 – Gerenciamento Administrativo e Estratégico das Ações do FEAF. Natureza: 4.4.90.92.00. Natureza da 
Despesa: Despesas de Exercícios Anteriores. Fonte de Recursos: 1.500.0000.00 – Recursos não Vinculados de Impostos. Ordenador de Despesas: Ge-
orge Veras Bandeira. LEIA SÊ: As despesas em causa deverão ser empenhadas como Despesas de Exercício Anterior – DEA sob a seguinte dotação: 
Unidade Orçamentária: 05.02 – Fundo Especial de Administração Fazendária – FEAF. Projeto Atividade: 04.122.0161.2.018.0000 – Gerenciamento 
Administrativo e Estratégico das Ações do FEAF. Natureza: 3.3.90.92.00. Natureza da Despesa: Despesas de Exercícios Anteriores. Fonte de Recursos: 
1.500.0000.00 – Recursos não Vinculados de Impostos. Ordenador de Despesas: George Veras Bandeira. Art. 2º - Para o exercício dessa função não 
será atribuída gratificação financeira. Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINE-
TE DA SECRETARIA FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, 15 DE MARÇO DE 2023. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário 
Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

EXTRATO DE RERRATIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 23/2023, DE 06 DE MARÇO DE 2023, publicado no DOM de 07 de Março de 2023, 
nº 2666 – pág. 02 E 03. RECONHECIMENTO DE DÍVIDA CONTRATO Nº 2021.08.02.02.001. M&M CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA-
-ME. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 34 da Lei n° 3.269, de 14 de julho de 2021. ONDE SE LÊ: As despesas em causa deverão ser empenhadas 
como Despesas de Exercício Anterior – DEA sob a seguinte dotação: Unidade Orçamentária: 05.02 – Fundo Especial de Administração Fazendária – 
FEAF. Projeto Atividade: 04.122.0161.2.018.0000 – Gerenciamento Administrativo e Estratégico das Ações do FEAF. Natureza: 4.4.90.92.00. Nature-
za da Despesa: Despesas de Exercícios Anteriores. Fonte de Recursos: 1.500.0000.00 – Recursos não Vinculados de Impostos. Ordenador de Despesas: 

SIDERANDO a documentação constante no Processo nº 2022016967 de 13 de outubro de 2022; CONSIDERANDO o que dispõe o art. 25, inciso III, 
da Lei nº 2.284 de 10 de janeiro de 2012; CONSIDERANDO o apostilamento documentado que dispõe a Theology & Science Institute of Florida USA 
Inc. Instituição com cadastro governamental na CAPES sob n° 611866189 e a FATEC Instituição recredencida pelo MEC através da portaria nº 870 
de 21/10/2020, que mantém Programa de fomento para mestrado e doutorado, desenvolvido através de acordo de internacionalização com a Florida 
Assembly of God University inscrita na CAPES sob código nºK619, acordo devidamente homologado pela CAPES-MEC sob nº 211/2021, publicado 
no DOU (Diário Oficial da União) seção 3 página 178 nº 200 em reconhecer que o curso realizado através de convênio de fomento: Master in education, 
expedido pela Florida Assembly of god University Estados Unidos, em 19 de agosto de 2022, pertencente à MARIA EDINA RODRIGUES. Foi realiza-
do em acordo de fomento devidamente Homologado pela CAPES, tal decisão está baseada em parecer homologado pelo CONSU nº10/2021 aprovado 
pelo Conselho Coordenador de ensino, pesquisa e extensão-CCEP em 06/11/2021 e LDB Lei nº9.394 de 20/12/1996 artigo 53 inciso X. Esse apostila-
mento confere ao beneficiário os direitos prerrogativas inerentes ao diplomado(a) no âmbito do território nacional em relação ao convênio supracitado. 
Em Votuporanga-SP, 30 de agosto de 2022. Secretaria dos Órgãos Deliberativos Superior da FATEC; CONSIDERANDO a Recomendação n° 07/2022/
CGM, de 24 de agosto de 2022. RESOLVE: Art. 1º CONCEDER, a(o) servidor(a) MARIA EDINA RODRIGUES, matrícula nº 66069, ocupante do 
cargo efetivo de Assistente Social, GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO em Nível de Mestrado, no percentual de 40% (quarenta por cento), conforme 
documento fornecido pela University of Florida – Theology & Sciences Institute of Florida USA (INC) tendo título de Mestre em Educação com carga 
horária totalizando 1100 horas. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotação própria da Secretaria de Desenvolvimento 
Social, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Registre-se, publique-se e cumpra-se. Art. 4º Esta portaria entra em vi-
gor na data da sua publicação. SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO, em 13 de fevereiro de 2023. ANA 
NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA - Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário 
Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 17 DE MARÇO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2674 PÁGINA 3

George Veras Bandeira. LEIA SÊ: As despesas em causa deverão ser empenhadas como Despesas de Exercício Anterior – DEA sob a seguinte dotação: 
Unidade Orçamentária: 05.02 – Fundo Especial de Administração Fazendária – FEAF. Projeto Atividade: 04.122.0161.2.018.0000 – Gerenciamento 
Administrativo e Estratégico das Ações do FEAF. Natureza: 3.3.90.92.00. Natureza da Despesa: Despesas de Exercícios Anteriores. Fonte de Recursos: 
1.500.0000.00 – Recursos não Vinculados de Impostos. Ordenador de Despesas: George Veras Bandeira. Art. 2º - Para o exercício dessa função não 
será atribuída gratificação financeira. Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINE-
TE DA SECRETARIA FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, 15 DE MARÇO DE 2023. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário 
Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento. 

EXTRATOSSECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

EXTRATO DO CONTRATO N.º 2023.01.12.01/001 - CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 2023.01.12.01 - SEINFRA. CONTRATANTE: O MU-
NICÍPIO DE CAUCAIA/CE, inscrito no CNPJ/MF sob o n.° 07.616.162/0001-06, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, através da SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - SEINFRA, com sede na Rodovia CE 090, n.º 1076, KM 1, Itambé, Caucaia/CE, representada pelo seu 
Ordenador de Despesas, Sr. Robson Vieira de Moura. CONTRATADA: CONSÓRCIO CELUZ, constituído pelas empresas: COMPACTA ENGENHA-
RIA LTDA inscrita no CNPJ sob o nº 10.079.048/0001-77, sendo esta a empresa líder do consórcio, GHIA ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ 
sob o nº 07.533.074/0001-32 e SATIVA ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 00.148.237/0001-14, com sede na Av. Luís Viana, nº 6462, 
sala 922 A, Patamares, Salvador/BA, CEP nº 41.680-400, representado neste ato pelo Sr. Marcelo Mendes de Carvalho, CPF n.º ***.898.505-**. DA 
FUNDAMENTAÇÃO: O presente Instrumento Contratual rege-se para os fins de direito, as disposições constantes do Edital de CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA N.º 2023.01.12.01 - SEINFRA, juntamente com seus anexos e a proposta da CONTRATADA e pelas disposições expressas na Lei 8.666, 
de 21 de junho de 1993, e pelos preceitos de direito público, aplicando-se-lhe, supletivamente, os princípios da teoria geral dos contratos e as disposi-
ções de direito privado. OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E OPERAÇÃO DO 
SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, COMPREENDENDO O FORNECIMENTO DE MÃO-DE-OBRA, 
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE ACORDO COM O PROJETO BÁSICO E ANEXOS DO EDITAL. VALOR CONTRATUAL: Dá-se como 
valor total ao objeto ora contratado, a importância de R$ 19.907.046,79 (dezenove milhões novecentos e sete mil quarenta e seis reais e setenta e nove 
centavos). PRAZO: O presente Contrato terá o prazo de 12 (doze) meses de duração conforme previsto no instrumento convocatório e com estrita 
observância das hipóteses de prorrogação e dos preceitos e exigências do art. 57 da Lei Federal nº 8.666/93 e modificações posteriores. CRITÉRIO DE 
REAJUSTE: Somente ocorrerão alterações neste Contrato com as devidas justificativas e observados os preceitos aplicáveis no art. 65 da Lei Federal 
nº 8.666/93 e modificações posteriores. Este contrato terá seus preços unitários reajustados a cada período de 12 (doze) meses contados a partir da data 
de apresentação da proposta de preços da CONTRATADA no certame licitatório. RECURSO FINANCEIRO: As despesas pertinentes ao objeto do 
presente Edital correrão à conta do item orçamentário: 09.01.25.752.0043.2.104.0000 – Elementos de Despesas: 4.4.90.51.00 e 3.3.90.39.00 e Fonte 
de Recursos: 1.751.0000.00. GARANTIA DO CONTRATO: Para assinatura do instrumento contratual, a Licitante vencedora deverá prestar garantia 
da execução do Contrato em importância equivalente a 5% (cinco por cento) do valor global do Contrato, em qualquer das modalidades indicadas 
no artigo 56, §1º da Lei Federal nº 8.666/1993. REGIME DE EXECUÇÃO:  O objeto deste contrato será executado em regime de empreitada por 
preço unitário. DATA DA ASSINATURA: 14 de março de 2023. ASSINAM O TERMO: Robson Vieira de Moura - ORDENADOR DE DESPESAS 
DA SEINFRA - CONTRATANTE, Marcelo Mendes de Carvalho - CONTRATADA, Enaile Sousa Lima de Castro e Roberta Maria Fabrício da Silva 
Muniz - TESTEMUNHAS, Paulo Sérgio de C. Nogueira - VISTO. ANDRÉ LUIZ DAHER VASCONCELOS - SECRETÁRIO DA SEINFRA.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 2023.01.02.01/001 - TOMADA DE PREÇOS Nº 2023.01.02.01 – IPMC. CONTRATANTE: Instituto de Previ-
dência do Município de Caucaia – IPMC, CNPJ nº 05.309.627/0001-42, situada na R. Padre Romualdo, 179 - Centro, Caucaia - CE, 61600-020, neste 
ato representada por sua Presidente, a Sra. Mirela Zaranza de Sousa, inscrita no CPF sob o nº ***.691.723-**.INTERVENIÊNCIA: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - SEINFRA, representada pelo seu Ordenador de Despesas, Sr. Robson Vieira de Moura. CONTRATADA: 
TORRES MARTINS SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA, com sede na Rua Ana Alves Feitosa, nº 67, Monte Castelo, Tamboril, Ceará, CEP: 
63750-000, Fone: (85) 99686.1555, inscrita no CNPJ sob o nº 69.726.016/0001-82, representa da  neste ato pelo    Sr. Alberto Janes Torres Martins, 
inscrito no CPF sob o nº ***.018.803-**. DO FUNDAMENTO LEGAL: Fundamenta-se o presente contrato nas disposições contidas na Lei nº 8.666, 
de 21.06.93, publicada no DOU de 22.06.93, com suas alterações posteriores, e, em especial, nas normas e condições estabelecidas no Edital de TO-
MADA DE PREÇOS Nº 2023.01.02.01 – IPMC, cuja licitação está devidamente homologada e adjudicada pela Presidente do Instituto de Previdência 
do Município de Caucaia – IPMC, com base na proposta de preços da Contratada e nos Anexos do Edital, partes integrantes deste termo indepen-
dente de transcrição. DO OBJETO: Este contrato tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA CONSTRUÇÃO DA 
NOVA SEDE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IPMC, CONFORME CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO 
EDITAL E SEUS ANEXOS. DO REGIME DE EXECUÇÃO: O objeto deste contrato será executado em regime de EMPREITADA POR PREÇO 
UNITÁRIO. DO VALOR CONTRATUAL: Dá-se a este contrato o preço global de R$ 1.163.709,59 (um milhão cento e sessenta e três mil setecentos 
e nove reais e cinquenta e nove centavos), incluídos os preços unitários e totais constantes da proposta de preços da Contratada. DOS RECURSOS 
FINANCEIROS: As despesas decorrentes deste contrato correrão à conta de dotações consignadas aos: Projeto/Atividade: 09.272.0161.1.080 cons-
trução, ampliação e reforma do Instituto de Previdência do Município; Elemento de despesa: 4.4.90.51.00 Obras e Instalações; Fonte: 1.802.000.00 
– Recursos vinculados ao RPPS – Taxa de Administração.DO PRAZO DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO: O contrato terá vigência de 12 (doze) meses, 
contados da data da sua assinatura, e o prazo para execução do objeto deste contrato é de 08 (oito) meses do recebimento da ordem de serviço, admi-
tindo-se a prorrogação nos termos da Lei, mediante termo aditivo. DA GARANTIA CONTRATUAL: A Contratada prestará garantia de execução em 
uma das modalidades previstas no parágrafo primeiro do Art. 56, da Lei nº 8.666/93, correspondente a 5% (cinco por cento) do preço global, que lhe 
será devolvida em uma única parcela, quando do recebimento definitivo do objeto deste Contrato, conforme valor abaixo: a. VALOR: R$ 58.185,48 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 17 DE MARÇO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2674 PÁGINA 4

PORTARIASECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE

PORTARIA Nº  _026_, DE 14 DE MARÇO DE 2023. DESIGNA Ana Claudia Silva Leite, Lorena Lima do Nascimento, Simone da Silva Ravete 
de Alencar para exercer a função de Fiscal de Contratos conforme relação em anexo. O SECRETÁRIO DEPATRIMÔNIO E TRANSPORTE DO 
MUNICÍPIO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, da Lei Orgânica do Município de 
Caucaia e artigo 43, da Lei 3.269, de 14 de julho de 2021. CONSIDERANDO o art. 67, da Lei nº 8.666/93 e art. 117, da Lei n° 14.133/21 que exige da 
Administração Pública o dever de acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um representante devidamente designado; 
CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter fiscal formalmente designado durante toda a vigência dos contratos celebrados pela entidade; 
CONSIDERANDO que as principiais atribuições do Fiscal de Contrato são: I- Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigações contratuais assumidas 
e pela qualidade dos serviços prestados e materiais/produtos aplicados; II- Indicar eventuais glosas das faturas; III- Elaborar medições e/ou relatórios 
atestando a efetiva execução do objeto contratual. RESOLVE: Art. 1º Designar o senhor(a) Ana Claudia Silva Leite , CPF n° 691.999.493-34, Matrí-
cula n° 75962, Lorena Lima do Nascimento, CPF:701.500.283-34, Matrícula n° 75964, Simone da Silva Ravete de Alencar, CPF: 771.078.963-34, 
Matrícula n° 75982, como fiscal dos Contratos relacionados no Anexo Único, parte integrante desta Portaria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 14 
de MARÇO de 2022. NABOTH ELIAS DE CASTRO - Secretário Executivo de Patrimônio e Transporte Ordenador de despesas (Matr. 78385).

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 026 DE 14 DE  MARÇO 2022

NÚMERO DO 
CONTRATO U.O. FORNECEDOR VIGÊNCIA INI. VIGÊNCIA 

FIM LICITAÇÃO FISCAL DO 
CONTRATO

2022101301-
09 2601 C MOURÃO DE PAIVA - ME 02/03/2023 31/12/2023 2022101301-DIV  Ana Claudia Silva 

Leite, MATR.: 75962

2022101301-
12 2601 PROVIX DISTRIBUIDORA DE 

PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA 02/03/2023 31/12/2023 2022101301-DIV Ana Claudia Silva 
Leite, MATR.: 75962

2022101301-
07 2601 D W DA SILVA DE SOUZA 02/03/2023 31/12/2023 2022101301-DIV Ana Claudia Silva 

Leite, MATR.: 75962

2022101301-
10 2601 FFX SOLUCOES LTDA 02/03/2023 31/12/2023 2022101301-DIV

Lorena Lima do 
Nascimento, 
MATR.:75964

2022101301-
08 2601 ALPHA MAQ COMERCIO E 

SERVICOS EIRELI 02/03/2023 31/12/2023 2022101301-DIV
Lorena Lima do 

Nascimento, 
MATR.:75964

2022101301-
11 2601 KBM REPRESENTAÇÕES E COMÉRCI 

GÊNER ALIMENTÍ EIRELI 02/03/2023 31/12/2023 2022101301-DIV
Lorena Lima do 

Nascimento, 
MATR.:75964

2022110401-
01 2601 BRVO DISTRIBUIDORA LTDA 02/03/2023 31/12/2023 2022110401-SPT

Simone da Silva 
Ravete de Alencar, 

MATR.: 75982

NABOTH ELIAS DE CASTRO - Secretário Executivo de Patrimônio e Transporte Ordenador de despesas (Matr. 78385).

EXTRATOS / AVISOSCOMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2022.10.14.01.10-
ARP - ÓRGÃO GERENCIADOR – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EMPRESA DETENTORA DO 
REGISTRO DE PREÇO: HOSPMAIA COMERCIO  DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA - CNPJ: 42.951.664/0001-86, representado(a) pelo(a) 
Sr(a) VIVIANE DE LIMA MAIA – Valor global: R$ 270.517,78 (Duzentos e setenta mil, quinhentos e dezessete reais e setenta e oito centavos)  Prazo: 
12 (doze) meses a partir da assinatura da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. Processo de licitação na modalidade de Pregão Eletrônico Para Registro 
de Preços Nº 2022.10.14.01. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL MEDICO 
HOSPITALAR PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAUCAIA/CE. Data da assinatura: 14 de 
MARÇO de 2023.

EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO - A Ilma. Senhora, ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA Ordenadora de Despesas da SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO do Município de Caucaia /CE, no uso de suas atribuições legais conferidas segundo a Lei Orgânica do Municí-
pio, bem como considerando o que consta do Processo Administrativo de ADESÃO EXTERNA tombado sob o N° 001/2023-SME, vem RATIFICAR 
A DECLARAÇÃO DE ADESÃO à Ata de Registro de Preços Nº 12.012/2022, gerenciada pela SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, celebrada em decorrência do Pregão Eletrônico Nº 045/2022-PE-SRP, para AQUISIÇÕES DE MATERIAIS PER-
MANENTES DIVERSIFICADOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA/CE, em favor da seguinte empresa abaixo: 01. RAZÃO SOCIAL: AGIL COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS; CNPJ 
Nº.: 30.607.801/0001-80; REPRESENTADA PELO SR. LEANDRO JOSE VIEIRA SOARES, DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 0822 – FUNDO DE 

(cinquenta e oito mil cento e oitenta e cinco reais e quarenta e oito centavos). DATA DA ASSINATURA: 07 de março de 2023 ASSINAM O TERMO: 
Mirela Zaranza de Sousa - Presidente do IPMC - CONTRATANTE, Robson Vieira de Moura – INTERVENIENTE, Alberto Janes Torres Martins – 
CONTRATADA, Enaile Sousa Lima de Castro e Roberta Maria Fabrício da Silva Muniz – TESTEMUNHAS, Paulo Sérgio de C. Nogueira – VISTO. 
Robson Vieira de Moura - INTERVENIENTE.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 17 DE MARÇO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2674 PÁGINA 5

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE EDUCAÇÃO BÁSIC; PROJETO ATIVIDADE: 12.361.0028.2.092.0000 – MANUTENÇÃO DE 
ENSINO FUNDAMENTAL – FUNDEB 30%; 12.365.0027.2.095.0000 – MANUTENÇÃO DAS CRECHES – FUNDEB 30%, ELEMENTO DE 
DESPESAS:4.4.90.52.00 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE; FONTE DE RECURSOS: 1.542.0000.00 – TRANSFERÊNCIA DO 
FUNDEB 30% - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO – VAAT. 1540.0000.00 TRANSFERÊNCIA DO FUNDEB – IMPOSTOS E TRANSFERÊN-
CIAS DE IMPOSTOS – 30%. VALOR GLOBAL: R$ 648.484,00 (SEISCENTOS E QUANRENTA E OITO MIL, QUATROCENTOS E OITENTA 
E QUATRO REAIS). CAUCAIA/CE, 17 DE MARÇO DE 2023. ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - ORDENADORA DE DESPESAS 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL - O INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, ESTADO DO CEARÁ, torna 
público o extrato do Primeiro Aditivo ao contrato n° 2022.10.05.01.001-IPMC, resultante da DISPENSA N° 2022.10.05.01.001-IPMC. CONTRA-
TO: N° 2022.10.05.01.001-IPMC. ORIGEM: DISPENSA N° 2022.10.05.01.001-IPMC. CONTRATANTE: INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA CONTRATADA(O): A AMARO F. DA SILVA – EPP. OBJETO: SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE SOFTWARE DE 
GERENCIAMENTO E CONTROLE DO SITE OFICIAL DA INSTITUIÇÃO QUE DISPONIBILIZA INFORMAÇÕES INSTITUICIONAIS, LICI-
TAÇÕES, CONVÊNIOS, DECRETOS, PORTARIAS, EDITAIS, LEIS, FROTA DE VEÍCULOS, GUIA DA CIDADE, BANNERS, NOTÍCIAS, LEI 
DE RESPONSABILIDADE FISCAL, E - SIC E OUVIDORIA PARA ATENDER A LEI N° 12.527/2011 - LEI DE ACESSO À INFORMAÇÃO, SOB 
RESPONSABILIDADE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. OBJETIVO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO 
DE VIGÊNCIA CONTRATUAL POR 03 (TRES) MESES. VALOR TOTAL: R$ 8.100,00 (oito mil e cem reais). PROGRAMA DE TRABALHO: 
Exercício 2023. Atividade: 33.01.09.122.0161.2.142.0000 - Apoio Administrativo ao IPMC, Elemento de Despesa: 3.3.90.40.00 - Serviços de Tec-
nologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica. Fonte de Recursos: 18.02.0000.00 - Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração 
EXECUÇÃO/VIGÊNCIA: De 20 de Janeiro de 2023 a 20 de Abril de 2023. DATA DA ASSINATURA: 05 de Janeiro de 2023.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2022.10.13.01-13 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.10.13.01-DIV. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA DE INTERESSE DA SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-
RIA: 0502.04.122.0161.2.018.0000; ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00; FONTE DE RECURSO: 1.500.0000.00. VALOR GLOBAL R$ 
25.797,63 (vinte e cinco mil, setecentos e noventa e sete reais e sessenta e três centavos). CONTRATADA: D.W. DA SILVA DE SOUZA, CNPJ Nº 
-41.107.229/0001-07, REPRESENTADA PELO DARIO WEYDER DA SILVA DE SOUZA. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 
2023 – SECRETÁRIO MUNICIPAL: GEORGE VERAS BANDEIRA. SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E 
ORÇAMENTO – CAUCAIA-CE, 01 DE MARÇO DE 2023. 

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2022.10.13.01-14 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.10.13.01-DIV. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA DE INTERESSE DA SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-
RIA: 0502.04.122.0161.2.018.0000; ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00; FONTE DE RECURSO: 1.500.0000.00. VALOR GLOBAL R$ 
10.169,60 (dez mil, cento e sessenta e nove reais e sessenta centavos). CONTRATADA: ALPHA MAQ COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ 
Nº -41.237.163/0001-70, REPRESENTADA PELO DOUGLAS ALEXANDRE FELIPE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 
2023 – SECRETÁRIO MUNICIPAL: GEORGE VERAS BANDEIRA - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E 
ORÇAMENTO – CAUCAIA-CE, 01 DE MARÇO DE 2023.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2022.10.13.01-15 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.10.13.01-DIV. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA DE INTERESSE DA SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0502.04.122.0161.2.018.0000; ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00; FONTE DE RECURSO: 1.500.0000.00. VALOR GLOBAL R$ 9.989,22 
(nove mil, novecentos e oitenta e nove reais e vinte e dois centavos). CONTRATADA: C MOURÃO DE PAIVA - ME, CNPJ Nº 31.920.640/0001-43, 
REPRESENTADA PELA CATIA MOURÃO DE PAIVA. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2023 – SECRETÁRIO MUNICI-
PAL: GEORGE VERAS BANDEIRA - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – CAUCAIA-
-CE, 01 DE MARÇO DE 2023.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2022.10.13.01-16 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.10.13.01-DIV. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA DE INTERESSE DA SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0502.04.122.0161.2.018.0000; ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00; FONTE DE RECURSO: 1.500.0000.00. VALOR GLOBAL R$ 576,00 
(quinhentos e setenta e seis reais). CONTRATADA: FFX SOLUÇÕES LTDA, CNPJ Nº 37.536.601/0001-23 REPRESENTADA PELO FAAD FER-
NANDES ELIAS. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2023 – SECRETÁRIO MUNICAPAL: GEORGE VERAS BANDEIRA. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – CAUCAIA-CE, 01 DE MARÇO DE 2023.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 17 DE MARÇO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2674 PÁGINA 6

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2022.10.13.01-17 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.10.13.01-DIV. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA DE INTERESSE DA SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0502.04.122.0161.2.018.0000; ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00; FONTE DE RECURSO: 1.500.0000.00. VALOR GLOBAL R$ 21.121,85 
(vinte e um mil, cento e vinte e um reais e oitenta e cinco centavos). CONTRATADA: PROVIX DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍ-
CIOS LTDA, CNPJ Nº 17.328.748/0001-10, REPRESENTADA PELA FRANCISCA GARDIA SA CARVALHO. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 
DE DEZEMBRO DE 2023 – SECRETÁRIO MUNICIPAL: GEORGE VERAS BANDEIRA - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – CAUCAIA-CE, 01 DE MARÇO DE 2023. 

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2022.10.13.01-18 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.10.13.01-DIV. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA DE INTERESSE DA SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0502.04.122.0161.2.018.0000; ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00; FONTE DE RECURSO: 1.500.0000.00. VALOR GLOBAL R$ 4.387,50 
(quatro mil, trezentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos). CONTRATADA: KBM REPRESENTAÇÕES E COMÉRCIO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS EIRELI, CNPJ Nº 38.263.979/0001-63, REPRESENTADA PELO ANTÔNIO KLEIBER BARRETO MILITÃO. VIGÊNCIA DO 
CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2023 – SECRETÁRIO MUNICIPAL: GEORGE VERAS BANDEIRA - SECRETARIA MUNICIPAL DE 
FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – CAUCAIA-CE, 01 DE MARÇO DE 2023.

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2023.01.12.01.01-
ARP- ÓRGÃO GERENCIADOR – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO DE PREÇO: PROVIX DISTRI-
BUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA, representada pela FRANCISCA GARDIA SA CARVALHO – Valor global: R$ 11.180.622,50 
(ONZE MILHÕES, CENTO E OITENTA MIL, SEISCENTOS E VINTE E DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS) Prazo: 12 (doze) meses 
a partir da assinatura da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. Processo de licitação na modalidade de Pregão Eletrônico Para Registro de Preços Nº 
2023.01.12.01. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DESTINADA A ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍ-
PIO DE CAUCAIA/CE. Data da assinatura: 14 de março de 2023.

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2023.01.12.01.02-
ARP- ÓRGÃO GERENCIADOR – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO DE PREÇO: KBM REPRE-
SENTAÇÕES E COMÉRCIO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS EIRELI – CNPJ Nº 38.263.979/0001-63, representada pelo ANTONIO KLEIBER 
BARRETO MILITÃO – Valor global: R$ 1.930.320,00 (UM MILHÃO, NOVECENTOS E TRINTA MIL, TREZENTOS E VINTE REAIS) Prazo: 12 
(doze) meses a partir da assinatura da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. Processo de licitação na modalidade de Pregão Eletrônico Para Registro de 
Preços Nº 2023.01.12.01. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUI-
SIÇÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DESTINADA A ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. Data da assinatura: 14 de março de 2023.

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2023.01.12.01.03-
ARP- ÓRGÃO GERENCIADOR – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO DE PREÇO: D.W. DA SILVA 
DE SOUZA – CNPJ Nº 41.107.229/0001-07, representada pelo DARIO WEYDER DA SILVA DE SOUZA – Valor global: R$ 2.925.126,00 (DOIS 
MILHÕES, NOVECENTOS E VINTE E CINCO MIL, CENTO E VINTE E SEIS REAIS) Prazo: 12 (doze) meses a partir da assinatura da ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS. Processo de licitação na modalidade de Pregão Eletrônico Para Registro de Preços Nº 2023.01.12.01. OBJETO: REGIS-
TRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
DESTINADA A ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. Data da 
assinatura: 14 de março de 2023.

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2023.01.12.01.04-
ARP- ÓRGÃO GERENCIADOR – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO DE PREÇO: RITA DE CASSIA 
BARRETO LOPES-ME – CNPJ Nº 00.201.437/0001-93, representada pela RITA DE CASSIA BARRETO LOPES – Valor global: R$ 1.625.520,00 
(UM MILHÃO, SEISCENTOS E VINTE E CINCO MIL, QUINHENTOS E VINTE REAIS) Prazo: 12 (doze) meses a partir da assinatura da ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS. Processo de licitação na modalidade de Pregão Eletrônico Para Registro de Preços Nº 2023.01.12.01. OBJETO: REGIS-
TRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
DESTINADA A ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. Data da 
assinatura: 14 de março de 2023.

****



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 17 DE MARÇO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2674 PÁGINA 7

PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Vitor Pereira Valim

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho
VICE-PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO – GABPREF
Francisco José Caminha Almeida

GABINETE DO VICE-PREFEITO – GABVICE
Ana Beatriz Angelo Moreira

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza

CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM
Roberto Vieira Medeiros

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA – SAGPT
Ana Cláudia Ferreira Moura

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO
Joanne Cardoso de Oliveira

OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – OGM
Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Zozimo Luís de Medeiros Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME
Sérgio Akio Kobayashi

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E TRABALHO – SDST
Ana Natécia Campos Oliveira

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEFIN
George Veras Bandeira

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
URBANO E AMBIENTAL – SEPLAM
Diego Carvalho Pinheiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA – SEINFRA 
André Luiz Daher Vasconcelos

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
E CULTURA – SETCULT
Lívia Holanda Aguiar

SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO 
E TRANSPORTE – SPT
Sílvio de Alencar Martins

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL – SDR
Sebastião Conrado da Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 
E JUVENTUDE – SEJUV
Mickaue Franklin Bezerra

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA – SSP
Rodrigo Wilson Melo de Souza

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SEGOV
Francisco José Caminha Almeida - Interino

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO – AMT
Jesus Andrade Mendonça

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IPMC
Mirela Zaranza de Sousa

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IMAC
Leandro Alves de Araújo

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
CRIADO PELA LEI Nº 1446/02 DE 11 DE MARÇO DE 2002 - TRANSFORMADO EM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PELA 

LEI Nº 1965, DE 1º DE JANEIRO DE 2009 E ALTERADA PELA LEI 2.139 DE 09 DE ABRIL DE 2010.

Rua Florêncio Matias, 351, Grilo, Caucaia - CEP: 61600-400


